



**2015/2051(INI)**

29.9.2015

# **AMENDEMENTEN**

## **1 - 39**

**Ontwerpadvies**

**Anna Hedh**

(PE565.156v01-00)

Vorbereiding voor de humanitaire wereldtop: uitdagingen en kansen voor  
humanitaire hulp  
(2015/2051(INI))



**Amendement 1**  
**Aldo Patriciello**

**Ontwerpadvies**  
**Overweging A**

*Ontwerpadvies*

A. overwegende dat in meerdere rapporten afkomstig uit crisisgebieden wordt gewezen op gewelddaden tegen de burgerbevolking, waaronder kinderen; overwegende dat vooral vrouwen en kinderen geconfronteerd worden met het gebruik van seksueel geweld als wapen;

*Amendement*

A. overwegende dat in meerdere rapporten afkomstig uit crisisgebieden wordt gewezen op gewelddaden tegen de burgerbevolking, waaronder kinderen; overwegende dat vooral vrouwen en kinderen geconfronteerd worden met het gebruik van seksueel geweld als wapen ***om de bevolking te terroriseren, gemeenschappen te vernederen en verwoesten, gezinnen kapot te maken of de etnische samenstelling van toekomstige generaties te wijzigen; overwegende dat de gevolgen van geweld nog lang doorwerken nadat de vijandigheden zijn beëindigd, in de vorm van ongewenste zwangerschappen, infecties en marginalisatie; overwegende dat geweld ook na afloop van conflicten kan aanhouden en zelfs toenemen wanneer na de vijandigheden sprake is van een aanhoudend gebrek aan stabiliteit en veiligheid; overwegende dat geweld een bedreiging vormt voor de veiligheid van landen en de vredesinspanningen na een conflict in de weg staat;***

Or. it

**Amendement 2**  
**Viorica Dăncilă**

**Ontwerpadvies**  
**Overweging A bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***A bis. overwegende dat de bescherming en het onderwijs van kinderen in***

*noodsituaties en crises tot de minst  
gefinancierde humanitaire acties  
behoren;*

Or. ro

**Amendement 3**  
**Stefan Eck**

**Ontwerpadvies**  
**Overweging A bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

*A bis. overwegende dat de meldingen van  
seksueel en gendergerelateerd geweld,  
seksuele uitbuiting en seksueel misbruik  
tijdens en in de nasleep van noodsituaties  
exponentieel toenemen;*

Or. en

**Amendement 4**  
**Beatriz Becerra Basterrechea, Izaskun Bilbao Barandica, Sophia in 't Veld**

**Ontwerpadvies**  
**Overweging A bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

*A bis. overwegende dat vrouwen en  
meisjes vaak weinig sociale invloed  
hebben binnen gemeenschappen en dat  
met name tienermeisjes kwetsbaar zijn,  
omdat zij bij zowel traditionele  
kinderbeschermingsinterventies in  
noodsituaties (zoals de inrichting van  
kindvriendelijke ruimtes) als bij dergelijke  
programma's voor volwassen vrouwen  
buiten de boot kunnen vallen;*

Or. en

**Amendement 5**  
**Aldo Patriciello**

**Ontwerpadvies**  
**Overweging B**

*Ontwerpadvies*

B. overwegende dat het gebruik van scholen en andere onderwijsfaciliteiten voor militaire doeleinden een belemmering en beperking vormt voor het gebruik van dergelijke faciliteiten door studenten en docenten voor hun rechtmatige doel, op zowel korte als lange termijn;  
**overwegende dat** onderwijs een van de belangrijkste instrumenten is voor de preventie van verschillende vormen van discriminatie en onderdrukking;

*Amendement*

**B. overwegende dat de strijdende partijen in conflictgebieden scholen kunnen gebruiken als trainingskampen, wapenopslagplaatsen of bases voor militaire operaties;** overwegende dat het gebruik van scholen en andere onderwijsfaciliteiten voor militaire doeleinden een belemmering en beperking vormt voor het gebruik van dergelijke faciliteiten door studenten en docenten voor hun rechtmatige doel, op zowel korte als lange termijn, **waardoor de toegang tot onderwijs wordt beperkt, terwijl dit** een van de belangrijkste instrumenten is voor de preventie van verschillende vormen van discriminatie en onderdrukking, **en eveneens een mensenrecht vormt overeenkomstig artikel 26 van de Universele Verklaring van de Rechten van de Mens;**

Or. it

**Amendement 6**  
**Jadwiga Wiśniewska**

**Ontwerpadvies**  
**Overweging B**

*Ontwerpadvies*

B. overwegende dat het gebruik van scholen en andere onderwijsfaciliteiten voor militaire doeleinden een belemmering en beperking vormt voor het gebruik van dergelijke faciliteiten door studenten en docenten voor hun rechtmatige doel, op zowel korte als lange termijn; overwegende dat onderwijs een van de belangrijkste

*Amendement*

B. overwegende dat het gebruik van scholen en andere onderwijsfaciliteiten voor militaire doeleinden een belemmering en beperking vormt voor het gebruik van dergelijke faciliteiten door studenten en docenten voor hun rechtmatige doel, op zowel korte als lange termijn; overwegende dat onderwijs een van de belangrijkste

instrumenten is voor de *preventie* van *verschillende vormen* van *discriminatie* en *onderdrukking*;

instrumenten is voor de *opbouw* van *een eerlijke en welvarende samenleving die vrij is* van *geweld, onderdrukking* en *discriminatie*;

Or. pl

**Amendement 7**  
**Aldo Patriciello**

**Ontwerpadvies**  
**Overweging C**

*Ontwerpadvies*

C. overwegende dat het recht op adequate gezondheidszorg voor slachtoffers van seksueel geweld tijdens conflicten, zoals de preventie van lichamelijke en psychologische schade op lange termijn, erkend wordt in het internationaal recht;

*Amendement*

***C. overwegende dat het recht op bescherming tegen alle vormen van mentaal en fysiek geweld erkend wordt in het internationaal humanitair recht, overeenkomstig artikel 27 van de vierde Conventie van Genève en artikel 4 van het tweede aanvullende protocol bij de Conventie van Genève van 1949; overwegende dat, in het kader van artikel 76 van het eerste aanvullende protocol bij de Conventie van Genève, vrouwen in het bijzonder moeten worden beschermd tegen seksueel misbruik, gedwongen prostitutie en alle andere vormen van geweldpleging; overwegende dat de partijen bij het VN-Verdrag inzake de rechten van het kind zich er overeenkomstig artikel 38 daarvan toe verbinden de op hen toepasselijke regels van het internationaal humanitair recht die betrekking hebben op kinderen in gewapende conflicten te eerbiedigen; overwegende dat het recht op adequate gezondheidszorg voor slachtoffers van seksueel geweld tijdens conflicten, zoals de preventie van lichamelijke en psychologische schade op lange termijn, erkend wordt in het internationaal recht;***

Or. it

**Amendement 8**  
**Stefan Eck**

**Ontwerpadvies**  
**Overweging C bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***C bis. overwegende dat conflicten vaak leiden tot meer ouderloze en eenoudergezinnen en extra werkdruk creëren voor vrouwen;***

Or. en

**Amendement 9**  
**Beatriz Becerra Basterrechea, Izaskun Bilbao Barandica, Angelika Mlinar, Sophia in 't Veld**

**Ontwerpadvies**  
**Overweging C bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***C bis. overwegende dat onveilige abortussen door de Wereldgezondheidsorganisatie worden aangemerkt als een van de drie hoofdoorzaken van moedersterfte;***

Or. en

**Amendement 10**  
**Jadwiga Wiśniewska**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 1**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

1. wijst erop dat crises niet genderneutraal zijn en dat ***genderbewuste overwegingen moeten*** worden ***opgenomen*** in alle stadia van de programmering van humanitaire hulp, ***waaraan wordt deelgenomen door -***

1. wijst erop dat crises niet genderneutraal zijn en dat ***vrouwen en kinderen tijdens crises vaak*** worden ***overgeleverd aan de willekeur van groepen gewapende mannen; benadrukt dat*** in alle stadia van

onder meer lokale en regionale-  
vrouwenrechtengroepen en -organisaties;

de programmering van humanitaire hulp  
***naar behoren rekening moet worden  
gehouden met de bijzondere rol van  
vrouwen in de zorg voor kinderen en het  
huishouden, en dat de deelname van  
onder meer lokale en regionale  
vrouwenrechtengroepen en -organisaties  
moet worden gewaarborgd;***

Or. pl

## **Amendement 11** **Anna Hedh**

### **Ontwerpadvies** **Paragraaf 1**

#### *Ontwerpadvies*

1. wijst erop dat crises niet genderneutraal zijn en dat genderbewuste overwegingen moeten worden opgenomen in alle stadia van de programmering van humanitaire hulp, waaraan wordt deelgenomen door - onder meer lokale en regionale- vrouwenrechtengroepen en -organisaties;

#### *Amendement*

1. wijst erop dat crises niet genderneutraal zijn en dat genderbewuste overwegingen moeten worden opgenomen in alle stadia van de programmering van humanitaire hulp, waaraan wordt deelgenomen door – onder meer lokale en regionale – vrouwenrechtengroepen en -organisaties;  
***benadrukt dat conflicten en vredeshandhaving ook vanuit het oogpunt van kinderen moeten worden benaderd, door kinderen een stem te geven en in te spelen op hun behoeften;***

Or. en

## **Amendement 12** **Beatriz Becerra Basterrechea, Sophia in 't Veld, Izaskun Bilbao Barandica**

### **Ontwerpadvies** **Paragraaf 1**

#### *Ontwerpadvies*

1. wijst erop dat crises niet genderneutraal zijn en dat genderbewuste overwegingen moeten worden opgenomen in alle stadia

#### *Amendement*

1. wijst erop dat crises niet genderneutraal zijn en dat genderbewuste overwegingen moeten worden opgenomen in alle stadia



van de programmering van humanitaire hulp, waaraan wordt deelgenomen door - onder meer lokale en regionale- vrouwenrechtengroepen en -organisaties;

van de programmering van humanitaire hulp, waaraan wordt deelgenomen door – onder meer lokale en regionale – vrouwenrechtengroepen en -organisaties, ***en onderstreept dat humanitaire reacties in de allereerste stadia van de respons bij rampen op de eerste plaats gericht moeten zijn op levensreddende beschermings- en onderwijsinterventies voor alle jongens en meisjes;***

Or. en

**Amendement 13**  
**Anna Hedh**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 1 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***1 bis. benadrukt dat conflicten en vredeshandhaving vanuit het oogpunt van kinderen moeten worden benaderd, door kinderen een stem te geven en in te spelen op hun behoeften; benadrukt eveneens dat alle conflicten en crises uniek zijn en op grond van voorafgaande kennis van de bestaande context moeten worden aangepakt;***

Or. en

**Amendement 14**  
**Barbara Matera**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 1 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***1 bis. pleit voor investeringen in medische voorzieningen voor vrouwen die het slachtoffer zijn geworden van groepsverkrachting of bruut seksueel***

*geweld in conflictgebieden waar de burgerbevolking het doelwit is; merkt op dat deze ziekenhuizen vergelijkbaar moeten zijn met dat de Congolese arts Denis Mukwege, in 2014 winnaar van de door het Europees Parlement uitgereikte Sacharovprijs, heeft opgericht in de Democratische Republiek Congo, waar slachtoffers pathologische en psychosociale hulp ontvangen in een poging om de door seksueel geweld aangerichte schade ongedaan te maken;*

Or. en

**Amendement 15**  
**Jadwiga Wiśniewska**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 2**

*Ontwerpadvies*

2. is ingenomen met de *invoering van de gendermarker voor de programmering van humanitaire hulp; verzoekt de donoren gebruik te maken van de gendermarker en toe te zien op genderintegratie gedurende de gehele humanitaire-hulpcyclus;*

*Amendement*

2. is ingenomen met de *maatregelen om rekening te houden met de verschillende gevolgen van crisissituaties voor groepen die het risico lopen op marginalisatie, waaronder vrouwen, kinderen, ouderen en etnische minderheden; benadrukt dat het rekening houden met de positie van dergelijke groepen bij het opzetten van humanitaire programma's van essentieel belang is voor een doeltreffende tenuitvoerlegging van de programma's;*

Or. pl

**Amendement 16**  
**Anna Hedh**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 2**

### *Ontwerpadvies*

2. is ingenomen met de invoering van de gendermarker voor de programmering van humanitaire hulp; verzoekt de donoren gebruik te maken van de gendermarker en toe te zien op genderintegratie gedurende de gehele humanitaire-hulpcyclus;

### *Amendement*

2. is ingenomen met de invoering van de gendermarker voor de programmering van humanitaire hulp; verzoekt de donoren gebruik te maken van de gendermarker en toe te zien op genderintegratie gedurende de gehele humanitaire-hulpcyclus; ***roept alle belanghebbenden en actoren op het vlak van humanitaire hulpverlening ertoe op een genderbewuste aanpak te volgen;***

Or. en

### **Amendement 17**

**Beatriz Becerra Basterrechea, Angelika Mlinar, Sophia in 't Veld, Izaskun Bilbao Barandica**

### **Ontwerpadvies**

#### **Paragraaf 2**

### *Ontwerpadvies*

2. is ingenomen met de invoering van de gendermarker voor de programmering van humanitaire hulp; verzoekt de donoren gebruik te maken van de gendermarker en toe te zien op genderintegratie gedurende de gehele humanitaire-hulpcyclus;

### *Amendement*

2. is ingenomen met de invoering van de gendermarker voor de programmering van humanitaire hulp; verzoekt de donoren gebruik te maken van de gendermarker en toe te zien op genderintegratie gedurende de gehele humanitaire-hulpcyclus; ***acht het van essentieel belang dat er naar geslacht en leeftijd uitgesplitste gegevens worden verzameld, met inbegrip van een onderverdeling naar leeftijdsklasse;***

Or. en

### **Amendement 18**

**Beatriz Becerra Basterrechea, Sophia in 't Veld, Izaskun Bilbao Barandica**

### **Ontwerpadvies**

#### **Paragraaf 3**

### *Ontwerpadvies*

3. benadrukt dat onderwijs in noodsituaties een bijdrage levert aan het voorkomen van de uithuwelijking van jonge meisjes, seksueel en gendergerelateerd geweld, prostitutie en mensenhandel; is ingenomen met de internationale inspanningen in het kader van de richtsnoeren voor de bescherming van scholen en universiteiten tegen militair gebruik tijdens gewapende conflicten;

### *Amendement*

3. benadrukt dat onderwijs in noodsituaties een bijdrage levert aan het voorkomen van de uithuwelijking van jonge meisjes, seksueel en gendergerelateerd geweld, prostitutie en mensenhandel; is ingenomen met de internationale inspanningen in het kader van de richtsnoeren voor de bescherming van scholen en universiteiten tegen militair gebruik tijdens gewapende conflicten; ***pleit ervoor dat alomvattend onderwijs, met inbegrip van seksuele voorlichting, in alle noodsituaties een prominente plek krijgt in de humanitaire respons van de EU;***

Or. en

### **Amendement 19**

**Anna Maria Corazza Bildt**

### **Ontwerpadvies**

#### **Paragraaf 3**

### *Ontwerpadvies*

3. benadrukt dat onderwijs in noodsituaties een bijdrage levert aan het voorkomen van de uithuwelijking van jonge meisjes, seksueel en gendergerelateerd geweld, prostitutie en mensenhandel; is ingenomen met de internationale inspanningen in het kader van de richtsnoeren voor de bescherming van scholen en universiteiten tegen militair gebruik tijdens gewapende conflicten;

### *Amendement*

***3. is van oordeel dat de toegang tot onderwijs van essentieel belang is voor een sterkere positie van vrouwen en meisjes;*** benadrukt dat onderwijs in noodsituaties een bijdrage levert aan het voorkomen van de uithuwelijking van jonge meisjes, seksueel en gendergerelateerd geweld, prostitutie en mensenhandel; is ingenomen met de internationale inspanningen in het kader van de richtsnoeren voor de bescherming van scholen en universiteiten tegen militair gebruik tijdens gewapende conflicten;

Or. en

**Amendement 20**  
**Stefan Eck**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 3 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***3 bis. is voorstander van het bevorderen van feministische zelfverdedigingscursussen in het kader van onderwijsprogramma's;***

Or. en

**Amendement 21**  
**Jadwiga Wiśniewska**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 3 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***3 bis. onderstreept hoe belangrijk het is ervoor te zorgen dat kinderen tijdens langdurige humanitaire crises behoorlijke toegang hebben tot onderwijs, omdat de negatieve gevolgen van conflicten bij gebrek hieraan kunnen worden verergerd en langer aan kunnen houden;***

Or. pl

**Amendement 22**  
**Aldo Patriciello**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 4**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

4. stimuleert investeringen in het versterken van de positie van vrouwen door steun te verlenen aan projecten die inkomen genereren, waardoor hun

4. stimuleert investeringen in het versterken van de positie van vrouwen door steun te verlenen aan projecten die inkomen genereren, waardoor hun

kwetsbaarheid aanzienlijk vermindert en hun onafhankelijkheid toeneemt;

kwetsbaarheid aanzienlijk vermindert en hun onafhankelijkheid toeneemt, **en duurzame ontwikkeling wordt gestimuleerd conform de millenniumdoelen voor ontwikkeling van de VN**;

Or. it

**Amendement 23**  
**Barbara Matera**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 4**

*Ontwerpadvies*

4. stimuleert investeringen in het versterken van de positie van vrouwen door steun te verlenen aan projecten die inkomen genereren, waardoor hun kwetsbaarheid aanzienlijk vermindert en hun onafhankelijkheid toeneemt;

*Amendement*

4. stimuleert investeringen in het versterken van de positie van vrouwen door steun te verlenen aan projecten die inkomen genereren, **zoals microfinanciering voor ondernemerschap**, waardoor hun kwetsbaarheid aanzienlijk vermindert en hun onafhankelijkheid toeneemt;

Or. en

**Amendement 24**  
**Viorica Dăncilă**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 4 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

**4 bis. stimuleert en vergemakkelijkt samenwerking tussen de lidstaten met het oog op de invoering van doeltreffender procedures ter voorkoming van, voorbereiding op en bescherming tegen natuurlijke, technologische of door de mens veroorzaakte rampen, zowel binnen als buiten de EU, door op zoek te gaan naar nieuwe benaderingen van het beheer**

*van humanitaire hulp en aanvullende  
EU-instrumenten om om te gaan met  
gendergerelateerd geweld;*

Or. ro

**Amendement 25**  
**Jadwiga Wiśniewska**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 4 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

*4 bis. benadrukt, in verband met de  
toenemende omvang van problemen als  
armoede, honger en ondervoeding, dat  
vrouwen een onmisbare rol spelen bij het  
op de been houden van gemeenschappen,  
en roept op tot speciale bescherming voor  
vrouwen, evenals toegang tot onderwijs en  
opleiding;*

Or. pl

**Amendement 26**  
**Beatriz Becerra Basterrechea, Angelika Mlinar, Sophia in 't Veld, Izaskun Bilbao  
Barandica**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 4 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

*4 bis. pleit voor de opname van gerichte  
diensten voor tienermeisjes in alle  
noodmaatregelen, aangezien zij een  
grotere kans lopen te worden  
uitgehuwelijkt of zelfs gedwongen te  
worden tot betaalde seks of prostitutie om  
hun familie te ondersteunen in tijden van  
chaos en armoede in de nasleep van  
rampen;*

Or. en

**Amendement 27**  
**Jadwiga Wiśniewska**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 4 ter (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

*4 ter. wijst erop dat vrouwen en kinderen van oudsher verantwoordelijk zijn voor het halen van water voor huishoudens en onderstreept daarom dat onderwijs een belangrijke rol speelt bij het opleiden van vrouwen tot 'hygiënebevorderaars' binnen gemeenschappen, met het oog op het voorkomen van de verspreiding van ziekten en epidemieën;*

Or. pl

**Amendement 28**  
**Barbara Matera**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 5**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

5. is zeer bezorgd over de toename van gendergerelateerd geweld in noodsituaties; verzoekt overheids- en niet-overheidsactoren om te voldoen aan hun wettelijke verplichtingen uit hoofde van het internationaal humanitair recht en andere toepasselijke normen, alsook om maatregelen te treffen tegen gendergerelateerd geweld en erop toe te zien dat de daders ter verantwoording worden geroepen; veroordeelt elke vorm van gendergerelateerd geweld, met name wanneer het wordt gepleegd door personeel dat onder een internationaal mandaat opereert;

5. is zeer bezorgd over de toename van gendergerelateerd geweld in noodsituaties; verzoekt overheids- en niet-overheidsactoren om te voldoen aan hun wettelijke verplichtingen uit hoofde van het internationaal humanitair recht en andere toepasselijke normen, alsook om maatregelen te treffen tegen gendergerelateerd geweld en erop toe te zien dat de daders ter verantwoording worden geroepen; veroordeelt elke vorm van **genitale verminking bij vrouwen en** gendergerelateerd geweld **ten zeerste**, met name wanneer het wordt gepleegd door personeel dat onder een internationaal mandaat opereert;



## Amendement 29

Anna Hedh

### Ontwerpadvies

#### Paragraaf 5

##### *Ontwerpadvies*

5. is zeer bezorgd over de toename van gendergerelateerd geweld in noodsituaties; verzoekt overheids- en niet-overheidsactoren om te voldoen aan hun wettelijke verplichtingen uit hoofde van het internationaal humanitair recht en andere toepasselijke normen, alsook om maatregelen te treffen tegen gendergerelateerd geweld en erop toe te zien dat de daders ter verantwoording worden geroepen; veroordeelt elke vorm van gendergerelateerd geweld, met name wanneer het wordt gepleegd door personeel dat onder een internationaal mandaat opereert;

##### *Amendement*

5. is zeer bezorgd over de toename van gendergerelateerd geweld in noodsituaties; verzoekt overheids- en niet-overheidsactoren om te voldoen aan hun wettelijke verplichtingen uit hoofde van het internationaal humanitair recht en andere toepasselijke normen, alsook om maatregelen te treffen tegen gendergerelateerd geweld en erop toe te zien dat de daders ter verantwoording worden geroepen; veroordeelt elke vorm van gendergerelateerd geweld, met name wanneer het wordt gepleegd door personeel dat onder een internationaal mandaat opereert; ***wijst met klem op de internationaal uitgeroepen rechtsgrondslag voor het recht op seksuele en reproductieve gezondheid en rechten voor slachtoffers van seksueel geweld en mensen in conflicten;***

## Amendement 30

Beatriz Becerra Basterrechea, Angelika Mlinar, Sophia in 't Veld, Izaskun Bilbao Barandica

### Ontwerpadvies

#### Paragraaf 5 bis (nieuw)

##### *Ontwerpadvies*

##### *Amendement*

***5 bis. onderstreept dat, in gevallen waar zwangerschap het leven van een vrouw of meisje bedreigt of ondraagbaar lijden***

*veroorzaakt, het op grond van het internationaal humanitair recht en/of het internationaal recht inzake de mensenrechten gerechtvaardigd kan zijn een veilige abortus te bieden, in plaats van dat wat neerkomt op onmenselijke behandeling in stand te houden;*

Or. en

**Amendement 31**  
**Anna Hedh**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 5 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

*5 bis. spoort alle betrokkenen bij conflicten ertoe aan het recht van slachtoffers op alle noodzakelijke gezondheidszorg, met inbegrip van het recht op veilige en legale abortussen, zoals verankerd in de Conventies van Genève en de aanvullende protocollen daarbij, te eerbiedigen;*

Or. en

**Amendement 32**  
**Anna Maria Corazza Bildt**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 5 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

*5 bis. veroordeelt ten zeerste dat verkrachting van vrouwen en meisjes voortdurend wordt gebruikt als oorlogswapen; benadrukt dat meer moet worden gedaan om het internationaal recht na te komen en toegang te waarborgen tot medische en psychologische zorg voor vrouwen en*

*meisjes die in conflicten zijn misbruikt;  
verzoekt de EU, de lidstaten,  
internationale organisaties en het  
maatschappelijk middenveld nauwer  
samen te werken om het bewustzijn  
omtrent deze kwestie te verhogen en  
straffeloosheid te bestrijden;*

Or. en

**Amendement 33**  
**Jadwiga Wiśniewska**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 6**

*Ontwerpadvies*

6. is van mening dat alle personeelsleden die betrokken zijn bij het verstrekken van humanitaire hulp, met inbegrip van politieagenten en militaire strijdkrachten, een passende gendergevoelige opleiding moeten krijgen, en dat er een strikte gedragscode moet worden opgesteld opdat zij geen misbruik maken van hun positie;

*Amendement*

6. is van mening dat alle personeelsleden die betrokken zijn bij het verstrekken van humanitaire hulp, met inbegrip van politieagenten en militaire strijdkrachten, een passende gendergevoelige opleiding moeten krijgen *op het gebied van de bijzondere behoeften van hen die het meeste risico lopen op psychologisch trauma, met name vrouwen en kinderen*, en dat er een strikte gedragscode moet worden opgesteld opdat zij geen misbruik maken van hun positie;

Or. pl

**Amendement 34**  
**Aldo Patriciello**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 6**

*Ontwerpadvies*

6. is van mening dat alle personeelsleden die betrokken zijn bij het verstrekken van humanitaire hulp, met inbegrip van politieagenten en militaire strijdkrachten,

*Amendement*

6. is van mening dat alle personeelsleden die betrokken zijn bij het verstrekken van humanitaire hulp, met inbegrip van politieagenten en militaire strijdkrachten,

een passende gendergevoelige opleiding moeten krijgen, en dat er een strikte gedragscode moet worden opgesteld opdat zij geen misbruik maken van hun positie;

een passende gendergevoelige opleiding moeten krijgen, en dat er een strikte gedragscode moet worden opgesteld opdat zij geen misbruik maken van hun positie **en gendergelijkheid wordt gewaarborgd**;

Or. it

### **Amendement 35** **Viorica Dăncilă**

#### **Ontwerpadvies** **Paragraaf 7**

##### *Ontwerpadvies*

7. verzoekt de humanitaire actoren strategieën voor het voorkomen en verminderen van gendergerelateerd geweld op te nemen in al hun sectorspecifieke interventies en, met het oog hierop, nota te nemen van de herziene richtsnoeren voor het integreren van de bestrijding van gendergerelateerd geweld in het humanitair optreden van het Global Protection Cluster.

##### *Amendement*

7. verzoekt de humanitaire actoren strategieën voor het voorkomen en verminderen van gendergerelateerd geweld op te nemen in al hun sectorspecifieke interventies, **waardoor nieuwe EU-financieringsinstrumenten gemakkelijker kunnen worden geïdentificeerd**, en, met het oog hierop, nota te nemen van de herziene richtsnoeren voor het integreren van de bestrijding van gendergerelateerd geweld in het humanitair optreden van het Global Protection Cluster.

Or. ro

### **Amendement 36** **Beatriz Becerra Basterrechea, Sophia in 't Veld, Izaskun Bilbao Barandica**

#### **Ontwerpadvies** **Paragraaf 7**

##### *Ontwerpadvies*

7. verzoekt de humanitaire actoren strategieën voor het voorkomen en verminderen van gendergerelateerd geweld op te nemen in al hun sectorspecifieke interventies en, met het oog hierop, nota te nemen van de herziene richtsnoeren voor het integreren van de bestrijding van gendergerelateerd geweld in het humanitair

##### *Amendement*

7. verzoekt de humanitaire actoren strategieën voor het voorkomen en verminderen van gendergerelateerd geweld op te nemen in al hun sectorspecifieke interventies en, met het oog hierop, nota te nemen van de herziene richtsnoeren voor het integreren van de bestrijding van gendergerelateerd geweld in het humanitair

optreden van het Global Protection Cluster.

optreden van het Global Protection Cluster;  
*is van oordeel dat humanitaire actoren  
(met inbegrip van de EU) in alle stadia  
van paraatheid en respons jongens en  
meisjes (met name tienermeisjes) moeten  
raadplegen;*

Or. en

### **Amendement 37**

**Jadwiga Wiśniewska**

#### **Ontwerpadvies**

**Paragraaf 7 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

*7 bis. wijst op de behoefte aan universele  
toegang tot gezondheidszorg, essentiële  
geneesmiddelen en schoon water,  
aangezien het gebrek hieraan is erkend  
als de voornaamste doodsoorzaak onder  
zwangere vrouwen en ongeboren  
kinderen;*

Or. pl

### **Amendement 38**

**Beatriz Becerra Basterrechea, Angelika Mlinar, Sophia in 't Veld, Izaskun Bilbao  
Barandica**

#### **Ontwerpadvies**

**Paragraaf 7 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

*7 bis. verzoekt humanitaire organisaties  
hun coördinatie te verbeteren om  
slachtoffers en potentiële slachtoffers te  
herkennen en te beschermen tegen  
seksuele uitbuiting en misbruik;*

Or. en

**Amendement 39**  
**Mary Honeyball**

**Ontwerpadvies**  
**Paragraaf 7 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

***7 bis. onderstreept de behoefte aan  
gemakkelijk toegankelijke, alomvattende  
en gecoördineerde seksuele en  
reproductieve gezondheidsdiensten voor  
alle vrouwen in crisissituaties;***

Or. en